

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2004 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

RS Milhares

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Jan a Jun 2004 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	9.192.608	9.192.608	1.104.245	12,01%	3.786.127	41,19%	5.406.481
RECEITA TRIBUTARIA	2.761.060	2.761.060	379.630	13,75%	1.481.152	53,64%	1.279.908
Impostos	2.548.525	2.548.525	371.431	14,57%	1.370.522	53,78%	1.178.003
Taxas	212.535	212.535	8.199	3,86%	110.630	52,05%	101.905
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	441.093	441.093	69.945	15,86%	221.264	50,16%	219.829
Contribuições Sociais	438.093	438.093	69.945	15,97%	221.264	50,51%	216.829
Contribuições Econômicas	3.000	3.000	-	0,00%	-	0,00%	3.000
RECEITA PATRIMONIAL	772.359	772.359	76.677	9,93%	246.049	31,86%	526.311
Receitas Imobiliárias	35.598	35.598	4.770	13,40%	14.088	39,58%	21.510
Receitas de Valores Mobiliários	646.008	646.008	55.776	8,63%	205.484	31,81%	440.524
Receita de Concessões e Permissões	54.802	54.802	1.190	2,17%	11.535	21,05%	43.267
Outras Receitas Patrimoniais	35.951	35.951	14.941	41,56%	14.941	41,56%	21.010
RECEITA INDUSTRIAL	8.191	8.191	1.268	15,47%	2.907	35,49%	5.284
Receita da Indústria de Transformação	8.191	8.191	1.268	15,47%	2.907	35,49%	5.284
RECEITA DE SERVIÇOS	155.179	155.179	19.478	12,55%	41.581	26,80%	113.598
Receita de Serviços	155.179	155.179	19.478	12,55%	41.581	26,80%	113.598
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.361.387	3.361.387	482.998	14,37%	1.606.066	47,78%	1.755.321
Transferências Intergovernamentais	3.324.662	3.324.662	477.836	14,37%	1.597.792	48,06%	1.726.869
Transferências de Instituições Privadas	2.350	2.350	-	0,00%	-	0,00%	2.350
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	34.375	34.375	5.162	15,02%	8.274	24,07%	26.102
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.693.338	1.693.338	74.250	4,38%	187.108	11,05%	1.506.230
Multas e Juros de Mora	243.264	243.264	34.373	14,13%	96.919	39,84%	146.345
Indenizações e Restituições	24.705	24.705	2.695	10,91%	6.015	24,35%	18.690
Receita da Dívida Ativa	172.567	172.567	20.454	11,85%	57.319	33,22%	115.249
Receitas Correntes Diversas	1.252.802	1.252.802	16.728	1,34%	26.856	2,14%	1.225.946
RECEITAS DE CAPITAL	321.926	321.926	9.847	3,06%	109.424	33,99%	212.502
OPERACÕES DE CRÉDITO	257.212	257.212	11.255	4,38%	78.576	30,55%	178.637
Operações de Crédito Internas	41.511	41.511	416	1,00%	17.953	43,25%	23.558
Operações de Crédito Externas	215.702	215.702	10.839	5,02%	60.623	28,10%	155.079
ALIENACAO DE BENS	16.695	16.695	-	0,00%	227	1,36%	16.468
Alienação de Bens Móveis	6.424	6.424	-	0,00%	-	0,00%	6.424
Alienação de Bens Imóveis	10.271	10.271	-	0,00%	227	2,21%	10.044
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	48.019	48.019	(2.697)	-5,62%	27.975	58,26%	20.044
Amortizações de Empréstimos	48.019	48.019	(2.697)	-5,62%	27.975	58,26%	20.044
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	1.290	0,00%	2.647	0,00%	(2.647)
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	1.290	0,00%	2.647	0,00%	(2.647)
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Remuneração das Disponibilidades	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	9.514.534	9.514.534	1.114.092	11,71%	3.895.551	40,94%	5.618.983
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (II)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Refinanciamento de Outras Dívidas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	9.514.534	9.514.534	1.114.092	11,71%	3.895.551	40,94%	5.618.983
DEFICIT (IV)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (V) = (III + IV)	9.514.534	9.514.534	1.114.092	11,71%	3.895.551	40,94%	5.618.983
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	46.095	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (f-j)
				No Bimestre (g)	Jan a Jun 2004 (h)	No Bimestre (i)	Jan a Jun 2004 (j)	% (j/f)	
DESPESAS CORRENTES	6.684.139	111.253	6.795.391	965.667	3.558.272	1.067.095	2.886.404	42,48%	3.908.988
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.075.940	16.023	4.091.963	549.066	2.069.084	653.433	1.812.210	44,29%	2.279.753
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	449.344	(8.878)	440.466	-	263.035	48.787	179.542	40,76%	260.924
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.158.854	104.108	2.262.962	416.600	1.226.153	364.875	894.652	39,53%	1.368.310
DESPESAS DE CAPITAL	1.553.105	(4.630)	1.548.475	158.079	533.735	148.232	373.648	24,13%	1.174.827
INVESTIMENTOS	1.030.043	(6.152)	1.023.891	153.667	454.222	125.161	331.861	32,41%	692.031
INVERSÕES FINANCEIRAS	391.203	1.522	392.724	3.243	17.611	2.477	7.512	1,91%	385.212
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	131.859	-	131.859	1.169	61.902	20.594	34.275	25,99%	97.584
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	16.200	(7.199)	9.001	-	-	-	-	0,00%	9.001
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VIII)	8.253.444	99.423	8.352.867	1.123.745	4.092.007	1.215.327	3.260.051	39,03%	5.092.816
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (IX)	1.261.090	-	1.261.090	-	68.650	7.942	43.646	3,46%	1.217.444
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Refinanciamento de Outras Dívidas	1.261.090	-	1.261.090	-	68.650	7.942	43.646	3,46%	1.217.444
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (X) = (VIII + IX)	9.514.534	99.423	9.613.957	1.123.745	4.160.657	1.223.269	3.303.698	34,36%	6.310.260
SUPERÁVIT (XI)	-	-	-	-	-	-	591.854	-	-
TOTAL (XII) = (X + XI)	9.514.534	99.423	9.613.957	1.123.745	4.160.657	1.223.269	3.895.551	40,52%	6.310.260

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO